[image: image1.jpg]

Энгельсский городской Совет

Десятое заседание первого созыва

город Энгельс Саратовской области

РЕШЕНИЕ

от 28 апреля 2006 года

№45/01
	Об утверждении Положения о порядке проведения собрания граждан в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

На основании статьи 29 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьи 12 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения собрания граждан в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10  дней со дня его принятия одновременно с опубликованием Положения о порядке проведения собрания граждан в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования его полного текста в газете «Наше слово».

Глава муниципального

образования город Энгельс

С.Е. Горевский

Приложение к Решению

Энгельсского городского Совета

от 28 апреля 2006 г. № 45/01
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД ЭНГЕЛЬС ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.     Настоящее Положение разработано на основании статьи 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст.12 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области и направлено на реализацию права граждан муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на осуществление местного самоуправления посредством проведения собраний.

1.2.
Собрание граждан является формой непосредственного осуществления  населением муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – муниципальное образование город Энгельс) местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.

1.3.
Собрание граждан проводится для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и их должностных лиц, затрагивающих интересы менее 500 жителей муниципального образования город Энгельс, зарегистрированных на территории, на которой предлагается провести собрание граждан, а также для осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования город Энгельс.

1.4.
Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и их должностным лицам, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание во взаимоотношениях с органами местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и их должностными лицами.

Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению теми органами местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и их должностными лицами, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращении вопросов, с направлением письменного ответа в течение одного месяца со дня поступления такого обращения.

1.5.
Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом соответствующего территориального общественного самоуправления.
2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН
2.1. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Энгельсского городского Совета, главы муниципального образования город Энгельс, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.

2.2. Собрание граждан, проводимое по инициативе Энгельсского городского Совета или главы муниципального образования город Энгельс, назначается соответственно решением Энгельсского городского Совета или постановлением главы муниципального образования город Энгельс.

2.3. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается решением Энгельсского городского Совета по ходатайству инициативной группы граждан Российской Федерации, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории, на которой предлагается провести собрание граждан, численностью не менее 15 человек (далее по тексту – инициативная группа).

В ходатайстве инициативной группы должны содержаться вопросы, предлагаемые для вынесения на обсуждение собрания граждан, должна быть указана часть территории муниципального образования город Энгельс, на которой предлагается провести собрание граждан. Ходатайство о проведении собрания граждан может содержать предложения и по другим вопросам, указанным в п.2.4 настоящего Положения. Ходатайство должно быть подписано всеми членами инициативной группы с указанием даты подписания и своих фамилии, имени, отчества, года рождения (в возрасте 16 лет на день подписания ходатайства – дополнительно дня и месяца рождения), серии, номера паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,  а также адреса места жительства, указанного в паспорте или документе, заменяющем паспорт гражданина.
Решение о назначении собрания граждан принимается Энгельсским городским Советом не позднее 30 дней со дня получения ходатайства о выдвижении инициативы.

Решение об отказе в назначении собрания граждан может быть принято в случаях, если нарушены требования к выдвижению инициативы проведения собрания граждан, или цели проведения собрания граждан не соответствуют указанным в п.1.3 настоящего Положения.

2.4. Решение или постановление о назначении собрания граждан должно устанавливать:

- дату и время проведения собрания граждан;

- часть территории муниципального образования город Энгельс, на которой проводится собрание граждан;

- вопросы, выносимые на обсуждение собрания граждан, с указанием органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, обязанных предоставить доклад собранию граждан по вопросу местного значения либо информацию о своей деятельности;

- численность жителей муниципального образования город Энгельс, зарегистрированных на территории, на которой проводится собрание граждан, интересы которых затрагивают вопросы, выносимые на обсуждение собрания граждан;

- место проведения собрания граждан;

- время начала и окончания регистрации участников собрания граждан.
Собрание граждан должно быть назначено не позднее чем через 40 дней и не ранее чем через 20 дней со дня принятия решения или постановления о назначении собрания граждан. Собрание граждан назначается на воскресенье, не являющееся рабочим или праздничным днем.
2.5.  Организация и проведение собрания граждан возлагаются на инициатора проведения собрания граждан. В случае, если инициатором проведения собрания граждан является инициативная группа граждан, организация и проведение собрания граждан осуществляются инициативной группой граждан при содействии органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс.

Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания граждан, производятся за счет инициатора проведения собрания граждан либо за счет местного бюджета, если инициатором проведения собрания граждан выступает Энгельсский городской Совет или Глава муниципального образования город Энгельс.

2.6. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

3.1.
До начала собрания граждан представители инициатора проведения собрания граждан проводят регистрацию участников собрания: граждан Российской Федерации, достигших шестнадцатилетнего возраста, зарегистрированных, проживающих либо имеющих на праве собственности или иных вещных правах жилое помещение на территории, на которой  проводится собрание граждан. Регистрация таких граждан осуществляется при предъявлении соответствующих подтверждающих документов.

3.2.
Собрание граждан открывает инициатор проведения собрания граждан или его представитель. Для ведения собрания граждан избираются председатель и секретарь собрания.

Избрание председателя и секретаря собрания граждан, утверждение повестки дня производятся простым большинством голосов граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания граждан по представлению инициатора проведения собрания или участников собрания открытым голосованием.

3.3.
В голосовании по вопросам повестки дня собрания граждан принимают участие только граждане, зарегистрированные в качестве участников собрания. Решения по вопросам повестки дня собрания граждан принимаются простым большинством голосов от количества зарегистрированных участников собрания открытым голосованием.

3.4.
Секретарь собрания граждан ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения:

- дату, время и место проведения собрания граждан;

- сведения об инициаторе проведения собрания граждан;

- сведения о части территории муниципального образования город Энгельс, на которой проводится собрание граждан;

- сведения о численности жителей муниципального образования город Энгельс, зарегистрированных на территории, на которой проводится собрание граждан, интересы которых затрагивают вопросы, выносимые на обсуждение собрания граждан;
- количество зарегистрированных участников собрания граждан;

- сведения о председателе и секретаре собрания граждан;

- список приглашенных лиц, присутствующих на собрании граждан;

- повестка дня;

- принятые решения и результаты голосования по ним.

Протокол собрания граждан зачитывается председателем собрания граждан, утверждается решением собрания граждан, подписывается председателем и секретарем собрания граждан.

Итоги проведения собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение десяти дней со дня проведения собрания.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1 Решения собрания граждан не могут нарушать законные имущественные и иные права граждан, объединений собственников жилья и других организаций.

Решения собрания граждан носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс, жителей соответствующей территории муниципального образования город Энгельс, на которой проводилось собрание, предприятий, организаций и иных лиц.